
RE\1230106CS.docx PE691.466v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2021/2633(RSP)

29.4.2021

PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 222 odst. 8 jednacího řádu

o občanské iniciativě s názvem „End the Cage Age“ („Konec doby klecové“)
(2021/2633(RSP))

Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova



PE691.466v01-00 2/3 RE\1230106CS.docx

CS

B9-0000/2021

Usnesení Evropského parlamentu o občanské iniciativě s názvem „End the Cage Age“
(„Konec doby klecové“)
(2021/2633(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na evropskou občanskou iniciativu s názvem „End the Cage Age“ („Konec
doby klecové“) (ECI(2018)000004),

– s ohledem na veřejné slyšení dne 15. dubna 2021 k evropské občanské iniciativě s názvem
„End the Cage Age“ („Konec doby klecové“),

– s ohledem na návrh usnesení Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

– s ohledem na čl. 222 odst. 8 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Smlouva o fungování Evropské unie posiluje občanství a
demokratické fungování Unie tím, že mimo jiné stanoví, že každý občan má právo se
podílet na demokratickém životě Unie prostřednictvím evropské občanské iniciativy;

B. vzhledem k tomu, že uznává důležitost evropské občanské iniciativy pro formování
iniciativ a vývoje politiky EU;

C. vzhledem k tomu, že předmět navrhované občanské iniciativy se týká „stovek milionů
hospodářských zvířat v EU, která jsou po většinu života držena v klecích, což jim
způsobuje velké utrpení“;

D. vzhledem k tomu, že cíle navrhované evropské občanské iniciativy se týkají toho, že
„klece způsobují každý rok utrpení obrovskému počtu hospodářských zvířat, jsou kruté a
zbytečné, jelikož systémy chovu mimo klece, které znamenají lepší životní podmínky,
jsou funkční“;

E. vzhledem k tomu, že změna systémů chovu na systémy chovu mimo klece bude
vyžadovat další investice a povede ke zvýšení výrobních nákladů, které budou muset nést
zemědělci;

F. vzhledem k tomu, že před zavedením této zásadní změny na chov mimo klece je třeba
posoudit náklady požadované transformace z krátkodobého i dlouhodobého hlediska;

G. vzhledem k tomu, že pro usnadnění této zásadní změny je třeba zajistit přiměřenou
finanční podporu investic a kompenzace vyšších výrobních nákladů zemědělců;

H. vzhledem k tomu, že s ohledem na předpokládanou případnou změnu právních povinností
týkajících se chovu zvířat je třeba zohlednit úroveň provádění příslušných pravidel pro
dobré životní podmínky zvířat v jednotlivých členských státech EU;

1. vítá probíhající kontrolu účelnosti, kterou Komise provádí u stávajících právních předpisů
EU pro dobré životní podmínky zvířat a jejíž výsledky budou k dispozici do roku 2023;



RE\1230106CS.docx 3/3 PE691.466v01-00

CS

2. vyzývá Evropskou komisi, aby zajistila komplexnější potravinovou politiku, a tak
podpořila změnu směrem k udržitelnějšímu potravinovému systému s odpovídající
podporou zemědělců;

3. vyzývá Komisi, aby navrhla legislativní nástroje týkající se udržitelného zemědělství,
zejména hospodářských zvířat aktuálně chovaných v klecích;

4. konstatuje, že strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“ podporuje udržitelnější živočišnou
výrobu a vytvoření kratších řetězců potravinářských výrobků;

5. vyzývá Evropskou komisi, aby zintenzívnila svou činnost v oblasti dobrých životních
podmínek zvířat, zejména v souvislosti se Zelenou dohodou pro Evropu a strategií EU
„Od zemědělce ke spotřebiteli“;

6. vyzývá Evropskou komisi a členské státy k zajištění toho, že budou vykonávány účinné
kontroly dovážených výrobků, pokud jde o požadavky na kvalitu a bezpečnost a
standardy EU pro dobré životní podmínky zvířat;

7. naléhavě žádá Komisi, aby zajistila dostatečné přechodné období pro zemědělce a
chovatele dobytka, jakmile bude navržen nový právní akt zakazující chov zvířat v klecích;

8. zdůrazňuje, že je důležité podpořit zemědělce, kteří se přeorientují na udržitelnější
hospodaření, tím, že jim budou poskytnuty odpovídající pobídky a finanční programy;

9. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, jakož i vládám
a parlamentům členských států.


